
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia  

 

N. 24 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 14/12/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE PER IL 

TRIENNIO 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022.           
 
  

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella sede 

comunale; 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE ed in seduta 

PUBBLICA. 

 

All’appello risultano:: 

: 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

LUSARDI Federico 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

ACUTO Cristiano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CREVANI Nicholas Pietro 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RICCI Ilaria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ALESSI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

COMASCHI Veronica 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LOSIO Isabella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

VALENTINI Luciano Manolo Diego 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZUCCA Gian Tony Lindo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SACCHI Mallory Gylbert 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         10 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

Il Signor MANGIAROTTI Claudio, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza del 

Consiglio Comunale e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

la pratica segnata all’ordine del giorno e meglio evidenziata nell’oggetto sopra indicato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di GC n. 40dell’11.11.2021 con la quale si dava atto che questo Ente non ha 

in programma di realizzare, nel triennio 2022/2024 opere pubbliche di importo superiore ad € 100.000,00 

e che, pertanto, non è necessario approvare il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2022/2024, nonché l’elenco annuale per l’anno 2022; 

 

Rilevato che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che ha abrogato il D. Lgs. 163/2006; 

 

Visto l’art. 21 del nuovo D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonche' i relativi aggiornamenti annuali e prevede che i programmi siano approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 

Dato atto che, qualora nel corso dell’esercizio 2022 si rilevasse l’esigenza o la necessità di effettuare 

interventi sul patrimonio comunale di importo superiore ad € 100.000,00 si procederà all’approvazione di 

apposito piano autonomo di intervento in osservanza della normativa vigente; 

 

VISTI: 

La LR 12/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Il D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che il Responsabile del servizio tecnico ha espresso parere positivo relativamente al profilo 

della regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere positivo relativamente al profilo 

della regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di non 

adottare il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, nonché l’elenco 

annuale per l’anno 2022. 

 

2. Di dare atto che, qualora nel corso dell’esercizio 2022 si rilevasse l’esigenza o la necessità di 

effettuare interventi sul patrimonio comunale di importo superiore ad € 100.000,00 si procederà 

all’approvazione di apposito piano autonomo di intervento. 

  

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs., 

267/00. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to MANGIAROTTI Claudio 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 15/12/2021 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì _________________ 
    

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

() 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________. 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


